

Thanh Hoá, ngày 22 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH
Xây dựng các mô hình thí điểm an toàn thực phẩm cấp tỉnh

Thực hiện Kế hoạch 135/KH-UBND ngày 16/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc xây dựng các mô hình thí điểm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến hết năm 2018, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch xây dựng các mô hình thí điểm an toàn thực phẩm cấp tỉnh, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra tại Kế hoạch 135/KH-UBND ngày 16/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc xây dựng các mô hình thí điểm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến hết năm 2018.

- Xây dựng thành công các mô hình thí điểm ATTP làm cơ sở tổng kết thực tiễn, nhân rộng trên phạm vi toàn tỉnh, nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh đề ra.

2. Yêu cầu

- Các cơ sở tham gia xây dựng mô hình và các đơn vị có liên quan tập trung nguồn lực để triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo đúng tiến độ kế hoạch và các công đoạn tham gia mô hình chuỗi phải đảm bảo các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tổng kết đánh giá mô hình thí điểm và đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục triển khai trong giai đoạn tiếp theo.

II. NỘI DUNG XÂY DỰNG CÁC MÔ HÌNH

1. Xây dựng mô hình chuỗi giá trị sản phẩm an toàn

1.1 Mục tiêu

Xây dựng 04 mô hình chuỗi giá trị sản phẩm an toàn đối với các sản phẩm nông lâm thủy sản có nguy cơ cao gây mất an toàn thực phẩm được người tiêu dùng sử dụng hàng ngày gồm: Gạo; rau; thịt gia súc/gia cầm; thủy sản; sản phẩm của chuỗi được kiểm soát từ khâu sản xuất ban đầu đến khi sản phẩm được bán cho người tiêu dùng trực tiếp; đảm bảo an toàn, được xác nhận bởi cơ quan quản lý có thẩm quyền.

1.2. Nội dung thực hiện

- Lựa chọn các đơn vị sản xuất, kinh doanh nông, lâm thủy sản có đủ tiềm lực và tự nguyện tham gia mô hình chuỗi giá trị sản phẩm an toàn để cung ứng trên địa bàn tỉnh

- Đào tạo tập huấn, xác nhận kiến thức cho chủ cơ sở và người trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh của các cơ sở tham gia chuỗi.

- Hỗ trợ cải tạo nâng cấp cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị kiểm soát chất lượng trong quá trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm; chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; chứng nhận hệ thống quản lý chất lượng theo VietGAP, HACCP/ISO 22000, GMP, SSOP...

- Hỗ trợ công tác giám sát, xác nhận "sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn"; Hỗ trợ hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm ...

1.3. Các cơ sở tham gia các mô hình chuỗi giá trị sản phẩm an toàn gồm:

- Chuỗi gạo an toàn: Công ty CP thương mại Sao Khuê, địa chỉ: xã Đông Hoàng, huyện Đông Sơn. Công ty có hợp đồng liên kết sản xuất và bao tiêu cho 8ha lúa Nếp cái hoa vàng Quý Hương tại xã Hà Long, huyện Hà Trung và 40ha sản xuất lúa tại xã Đông Hoàng, huyện Đông Sơn; có nhà máy xay xát, đóng gói sản phẩm đạt tiêu chuẩn; đã ký hợp đồng với các cửa hàng, bếp ăn tập thể trong tỉnh để liên kết tiêu thụ sản phẩm, Sản lượng gạo cung cấp ra thị trường khoảng 1.000 tấn/tháng.

- Chuỗi thịt gia súc, gia cầm an toàn: Công ty TNHH Anh Minh Giang, địa chỉ: Khu phố 1, xã Quang Trung, huyện Ngọc Lặc. Công ty có 01 trang trại chăn nuôi tập trung bò Úc, bò Thái Lan, bò Việt Nam với quy mô 10.000 con gia súc; ký hợp đồng liên kết giết mổ tại 02 Công ty Công ty CP chế biến súc sản Thanh Hóa và Trung tâm giết mổ thuộc Công ty CP nông sản thực phẩm Việt Hưng; có 04 cửa hàng kinh doanh tại thành phố Thanh Hóa; sản lượng thịt cung ứng ra thị trường khoảng 5.000 tấn thịt/tháng.

- Chuỗi rau an toàn: Công ty dịch vụ thương mại phát triển Việt Nam Xanh, địa chỉ: Số 26 bản đồ số 32 – Phố Hòa Bình – P. Đông Hương – TP. Thanh Hóa. Công ty đã ký hợp đồng hợp tác kinh doanh với DNTN Hải Lam để hợp tác sản xuất rau, quả theo hướng hữu cơ và đã có Kế hoạch sản xuất rau ăn lá trên diện tích 10ha tại xã Hoàng Đại, huyện Hoàng Hóa (trong đó có 2ha nhà lưới, 08 ha khác).

- Chuỗi thủy sản: Công ty CP xuất nhập khẩu thủy sản Đức Quý, địa chỉ: Khu tiểu thủ công nghiệp, đường Lê Thánh Tông, phường Trung sơn, thành phố Sầm Sơn. Công ty liên kết với các tàu thu mua trên địa bàn thành phố Sầm Sơn để thu mua thủy sản; có nhà máy sơ chế, cấp đông với công suất 1.000 tấn/tháng, sản lượng sản phẩm cung ứng ra thị trường 300-400 tấn/tháng; Sản phẩm được tiêu thụ chủ yếu tại Thanh Hóa và các tỉnh Miền Trung.

1.4. Mức hỗ trợ

- Hỗ trợ các cơ sở tham gia chuỗi giá trị sản phẩm an toàn 500 triệu đồng/chuỗi để thực hiện cải tạo nâng cấp cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị kiểm soát chất lượng trong quá trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm; chứng nhận

cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; xây dựng và chứng nhận hệ thống quản lý chất lượng theo VietGAP, HACCP/ISO 22000, GMP, SSOP...; giám sát, xác nhận "sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn"; hỗ trợ hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm ...

- Hỗ trợ đơn vị chỉ đạo xây dựng mô hình: 50 triệu đồng/mô hình

1.5. Thời điểm hỗ trợ và thời gian thực hiện

- Thời điểm hỗ trợ: Sau khi hoàn thành các nội dung thực hiện và được cơ quan có thẩm quyền xác nhận, sản phẩm của các cơ sở tham gia chuỗi phải được xác nhận "sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn".

- Thời gian thực hiện: Xong trước tháng 12/2018.

2. Xây dựng mô hình giết mổ tập trung an toàn

2.1 Mục tiêu

Xây dựng 03 mô hình giết mổ tập trung đảm bảo các điều kiện an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường; sản phẩm thịt gia súc, gia cầm trước khi đưa ra thị trường tiêu thụ được đóng dấu kiểm soát giết mổ hoặc dán tem vệ sinh thú y và đáp ứng yêu cầu về an toàn thực phẩm.

2.2. Nội dung thực hiện

- Lựa chọn các cơ sở giết mổ tập trung nằm trong quy hoạch đã được phê duyệt tại Quyết định số 3263/QĐ-UBND ngày 19/9/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt quy hoạch các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020 để xây dựng mô hình giết mổ an toàn thực phẩm.

- Hỗ trợ giải phóng mặt bằng; hỗ trợ xây dựng, nâng cấp, cải tạo nhà xưởng, trang thiết bị dụng cụ phục vụ hoạt động giết mổ.

- Hỗ trợ đào tạo tập huấn, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật, các tiêu chuẩn kỹ thuật về điều kiện vệ sinh thú y, điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm trong giết mổ gia súc, gia cầm; xác nhận kiến thức về ATTP; kiểm tra chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

2.3. Các đơn vị tham gia mô hình giết mổ tập trung an toàn

- Công ty CP chế biến súc sản Xuất khẩu Thanh Hóa, địa chỉ Phố Nghĩa Sơn 3, phường Tào Xuyên, TP Thanh Hóa, có khả năng giết mổ 100 con gia súc, 300 con gia cầm/ngày, sản lượng thịt cung ứng 1.000 tấn thịt/năm.

- Công ty CP nông sản thực phẩm Việt Hưng, địa chỉ: số 22 Cao Sơn, P. An Hoạch, TP Thanh Hóa, quy mô giết mổ 60 con gia súc, 250 con gia cầm/ngày.

- Công ty cổ phần thực phẩm Phú Gia – ITC, địa chỉ: số 51F Đường Mai An Tiên, P. Lam Sơn, TP. Thanh Hóa, quy mô giết mổ 500 con gia cầm/ngày.

2.4 Mức hỗ trợ

- Hỗ trợ 100% kinh phí giải phóng mặt bằng và giao mặt bằng sạch cho cơ sở giết mổ tập trung có công suất phù hợp với quy định tại điểm a, Khoản 7, Điều 1

Quyết định 5643/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh về việc ban hành cơ chế chính sách khuyến khích thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh, giai đoạn 2016-2020.

- Hỗ trợ xây dựng, nâng cấp, cải tạo nhà xưởng, trang thiết bị dụng cụ phục vụ hoạt động giết mổ đối với các cơ sở có công suất giết mổ 1 ngày đêm tối thiểu 50 con gia súc hoặc 500 con gia cầm hoặc 25 con gia súc và 250 con gia cầm: 300 triệu đồng/cơ sở.

- Hỗ trợ đơn vị chỉ đạo xây dựng mô hình: 50 triệu đồng/mô hình

2.5 Thời điểm hỗ trợ và thời gian thực hiện

- Thời điểm hỗ trợ: Sau khi hoàn thành xây dựng, nâng cấp, cải tạo nhà xưởng, trang thiết bị phục vụ hoạt động giết mổ và cơ sở giết mổ được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

- Thời gian thực hiện: Xong trước tháng 12/2018.

3. Xây dựng mô hình chợ an toàn thực phẩm

3.1 Mục tiêu

Xây dựng 01 mô hình chợ đầu mối nông sản thực phẩm đạt các tiêu chí về chợ an toàn thực phẩm theo quy định tại quyết định số 5129/2016/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh.

3.2 Nội dung thực hiện

Chỉ đạo, hướng dẫn BQL Chợ đầu mối nông sản thực phẩm thực hiện xây dựng mô hình chợ an toàn thực phẩm, cụ thể:

- Đầu tư nâng cấp chợ và quản lý tiểu thương kinh doanh thực phẩm tại chợ:

+ Đầu tư đồng bộ cơ sở vật chất kỹ thuật của chợ và cơ sở vật chất trang thiết bị của các tiểu thương kinh doanh thực phẩm tại chợ để đáp ứng các tiêu chí về an toàn thực phẩm theo quy định

+ Phân thành khu vực riêng biệt và treo biển “Khu vực kinh doanh thực phẩm đã được kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ” đối với các hộ kinh doanh trong chợ có đầy đủ thông tin về nguồn gốc sản phẩm (đối với sản phẩm có bao bì, nhãn mác), giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ (đối với sản phẩm nguồn gốc ban đầu nhỏ lẻ) để người tiêu dùng dễ nhận biết và lựa chọn.

+ Thực hiện công tác khám sức khỏe định kỳ, phổ biến các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm, cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho các tiểu thương kinh doanh các mặt hàng thực phẩm tại chợ; Tổ chức cho các tiểu thương ký cam kết thực hiện đúng các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Thành lập tổ giám sát an toàn thực phẩm trong chợ để thực hiện các nhiệm vụ:

+ Giám sát nguồn gốc xuất xứ sản phẩm thực phẩm, dấu kiểm soát giết mổ, tem vệ sinh thú y đối với sản phẩm giết mổ.

+ Định kỳ hoặc đột xuất lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm của các hộ kinh doanh tại chợ đối với các sản phẩm có nguy cơ cao gây mất an toàn thực phẩm như rau, củ, quả; thịt gia súc, gia cầm; nem giò, chả; sản phẩm thủy sản... Trong quá trình giám sát, nếu phát hiện sản phẩm có dấu hiệu gây mất an toàn thực phẩm thì báo cho ban quản lý chợ, cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền để thực hiện lấy mẫu kiểm nghiệm và truy xuất nguồn gốc theo quy định.

3.3. Mức hỗ trợ

- Hỗ trợ mô hình chợ an toàn thực phẩm (chợ đầu mối): 500 triệu đồng/chợ hạng 1 để xây dựng, nâng cấp, cải tạo khu vực kinh doanh thực phẩm tại chợ; đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị của các tiểu thương kinh doanh thực phẩm tươi sống và thực phẩm chín, kinh doanh dịch vụ ăn uống nhằm đảm bảo các điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm theo.

- Hỗ trợ xây dựng, lắp biển “Khu vực kinh doanh thực phẩm đã được kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ” trong chợ: 5 triệu đồng/chợ.

- Hỗ trợ tổ giám sát ATTP trong chợ: 3 triệu đồng/tháng.

- Hỗ trợ đơn vị chỉ đạo xây dựng mô hình: 50 triệu đồng/chợ.

3.4. Thời điểm hỗ trợ và thời gian thực hiện

Sau khi được công nhận chợ an toàn thực phẩm; riêng hoạt động của Tổ giám sát được thực hiện khi có quyết định thành lập "Tổ giám sát an toàn thực phẩm" tại chợ và Tổ giám sát xây dựng kế hoạch hoạt động và được Ban quản lý chợ xác nhận.

3.5. Thời gian thực hiện: Xong trước tháng 12/2018.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách tỉnh

2. Kinh phí thực hiện (có phụ lục kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản

- Khảo sát đánh giá, lựa chọn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản có đủ năng lực, đáp ứng các tiêu chí để triển khai xây dựng các mô hình.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở thực hiện các nội dung xây dựng mô hình thí điểm.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở tham gia mô hình; kiểm tra, chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; giám sát, xác nhận “sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn”.

- Hướng dẫn đơn vị quản lý chợ lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền để được công nhận chợ đạt tiêu chí ATTP.

- Hướng dẫn lập hồ sơ, thẩm định các hạng mục hỗ trợ và tổng hợp kinh phí hỗ trợ trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định; thực hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

- Xây dựng báo cáo tổng kết mô hình thí điểm để triển khai và nhân rộng trong những năm tiếp theo.

2. Cơ sở sản xuất, kinh doanh, giết mổ tham gia mô hình

- Tự nguyện đăng ký tham gia mô hình chuỗi giá trị sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn, mô hình giết mổ tập trung an toàn.

- Có hợp đồng liên kết giữa các cơ sở sản xuất, kinh doanh tham gia chuỗi.

- Tuân thủ các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Chấp hành việc kiểm tra, giám sát của cơ quan có thẩm quyền.

- Xây dựng hồ sơ các hạng mục hỗ trợ và tổng hợp kinh phí hỗ trợ trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định; thực hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

3. Trách nhiệm của chủ doanh nghiệp quản lý, khai thác chợ

- Rà soát bổ sung các quy định về tiêu chí chợ an toàn thực phẩm vào nội quy quản lý chợ cho phù hợp.

- Thành lập tổ giám sát an toàn thực phẩm trong chợ.

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị để đáp ứng các điều kiện của chợ an toàn thực phẩm.

- Hàng tháng đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của Tổ giám sát, báo cáo các cơ quan quản lý có thẩm quyền xác nhận để làm căn cứ xem xét hỗ trợ kinh phí.

- Lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền để được công nhận chợ đạt tiêu chí an toàn thực phẩm.

- Ban quản lý chợ giám sát việc chấp hành các quy định về ATTP của các tiểu thương kinh doanh tại chợ.

- Giám sát việc chấp hành các quy định về ATTP của tiểu thương kinh doanh tại chợ; đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Xây dựng hồ sơ các hạng mục hỗ trợ và tổng hợp kinh phí hỗ trợ trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định; thực hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng các mô hình thí điểm an toàn thực phẩm cấp tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản; các đơn vị tham gia mô hình thí điểm nghiêm túc triển khai. Trong quá trình tổ chức thực hiện có vấn đề phát sinh hay khó khăn trình cấp có thẩm quyền để được giải quyết. /

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh (để b/c);
- VP điều phối về VSATTP tỉnh (để T/hợp);
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Lưu: VT, QLCL.


KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
THÀNH PHỐ THANH HOÁ
Mai Nhữ Thắng



Phụ lục

Dự toán kinh phí xây dựng mô hình thí điểm an toàn thực phẩm cấp tỉnh
(Kèm theo Kế hoạch số 42/KH-SNN&PTNT ngày 22 tháng 9 năm 2017)

ĐVT: triệu đồng

STT	Tên mô hình	ĐVT	Số lượng	Đơn giá hỗ trợ	Thành tiền
I	Hỗ trợ các đơn vị tham gia mô hình				3.450
1	Mô hình chuỗi giá trị sản phẩm an toàn	Mô hình	4	500	2.000
2	Mô hình giết mổ tập trung an toàn	Mô hình	3	300	900
3	Mô hình chợ an toàn thực phẩm	Mô hình	1		550
-	Hỗ trợ đầu tư xây dựng chợ	Chợ	1	500	500
-	Hỗ trợ xây dựng lắp đặt biển	Chợ	1	5	5
-	Hỗ trợ tổ giám sát ATTP	Tháng	15	3	45
II	Hỗ trợ đơn vị chỉ đạo xây dựng mô hình		8	50	400
Tổng cộng					3.850

(Ba tỷ tám trăm năm mươi triệu đồng)